UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

NOTIFICAÇÃO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 006/2024

SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO “TRANSFORMAÇÃO DIGITAL EM
GESTÃO DOCUMENTAL”, NA MODALIDADE EAD (SEMIPRESENCIAL) – UnAC/UFES

A Superintendente de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme delegação de competência constante das
Portarias n.º 613/2022-UFES e n.º 139/2023-UFES, considerando as normas do processo de
seleção de estudantes para o Curso de Especialização Transformação Digital em Gestão
Documental, na modalidade EAD (Semipresencial), com carga horária de 375 (trezentas e setenta
e cinco) horas, torna público as retificações a seguir, que se tornam parte integrante do edital e
seus anexos:

1. Passará a consta no Quadro 3: Critérios de Pontuação da Prova de Títulos - Escala de 0 (zero) a
100 (cem) pontos o seguinte:

Vitória, 19 de março de 2024.

MARIA AUXILIADORA DE CARVALHO CORASSA

Superintendente de Educação a Distância

Experiência profissional em Gestão de Documentos ou

Dados.

Obs.: Somente será pontuado o período mínimo de 1 (um)

ano e máximo de 5 (cinco) anos.

4 (quatro) pontos

por ano.
Até 20 pontos

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 9fd682d4847c60d777c01d19e9afdcc4324d996b0c1c44ca76665cee02a29f7e

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

19/03/2024 às 13:06:59

Notificação de retificação
Data e Hora de Criação: 19/03/2024 às 11:03:37

Documentos que originaram esse envelope:

- Notificação de retificação.docx (Documento Microsoft Word) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 9fd682d4847c60d777c01d19e9afdcc4324d996b0c1c44ca76665cee02a29f7e

[SHA512]: ff5c30e0fbf51e0c79361e5b0a0a29054573738eccab364d237e8671dfab20cfcea9c6bb5f814c70511b7b361c104761f84ff1e935856a232ba1ae975a2c5677

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Maria Auxiliadora De Carvalho Corassa (maria.corassa@ufes.br)

Data/Hora: 19/03/2024 - 13:06:59, IP: 200.137.65.100, Geolocalização: [-20.286750, -40.302470]

[SHA256]: e12be2a0d31a5656b8d818635a52e54c654409e3ff7151167ca95bfa7191f4f9

Histórico de eventos registrados neste envelope

19/03/2024 13:06:59 - Envelope finalizado por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.100

19/03/2024 13:06:59 - Assinatura realizada por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.100

19/03/2024 13:06:52 - Envelope visualizado por maria.corassa@ufes.br, IP 200.137.65.100

19/03/2024 11:05:04 - Envelope registrado na Blockchain por kamila.santos.96@ufes.br, IP 200.137.65.106

19/03/2024 11:05:04 - Envelope encaminhado para assinaturas por kamila.santos.96@ufes.br, IP 200.137.65.106

19/03/2024 11:03:41 - Envelope criado por kamila.santos.96@ufes.br, IP 200.137.65.106

		2024-03-19T13:07:00-0300